
COMUNE DI CRESPADORO
(Provincia di Vicenza)

MEDAGLIA D’ARGENTO AL VALOR MILITARE

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 19 del 23-05-2023

N°19
Reg. delib.
del 23-05-2023

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO MODIFICA REGOLAMENTO TARI (AGGIORNAMENTO ALLA DELIBERA N. 
15/2022 ARERA)

Oggi  ventitre del mese di maggio dell'anno  duemilaventitre alle ore 18:00, nella sala delle 
adunanze consiliari, convocato in seguito a regolari inviti diramati in data 17/05/2023 prot. 2608 si 
è riunito in seduta  di Prima convocazione il Consiglio Comunale così composto:

Presente/Assente Presente/Assente

Ferrari Elisa Maria Presente Siliprandi Andrea Presente
Consolaro Manuel Presente Dalla Costa Simone Presente
Mecenero Antonella Presente Dal Cengio Emanuela Assente
Ferrari Paolo Presente Fainelli Orietta Presente
Dalla Pozza Elia Presente Aldegheri Nereo Assente
Dalla Costa Matteo Presente

Presenti    9 Assenti    2

Partecipa il Segretario Comunale, Dott. Lunardi Martina, il quale provvede alla cura della redazione 
del presente verbale di deliberazione.

Essendo legale il numero degli intervenuti, assume la presidenza Ferrari Elisa Maria in qualità di 
Sindaco e dichiara aperta la seduta invitando il Consiglio a trattare l’argomento indicato in 
oggetto.



Comune di Crespadoro

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 19 del 23-05-2023
Pag. 2 a 5

OGGETTO MODIFICA REGOLAMENTO TARI (AGGIORNAMENTO ALLA DELIBERA N. 
15/2022 ARERA)

La responsabile dell’area contabile rag. Carla Cailotto, invitata al Consiglio, espone i motivi per cui 
il nuovo Regolamento ha reso più difficile la gestione della TARI, ad esempio richiedendo 
rendicontazioni semestrali. Anche nei confronti del cittadino il nuovo sistema che si basa sulla 
delibera di ARERA n. 15/2022 risulta essere più macchinoso.

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che:
- ai sensi dell’art. 52 del D. Lgs. n. 446/1997, le Province ed i Comuni possono disciplinare con 
regolamento le proprie entrate, anche tributarie, salvo per quanto attiene alla individuazione e 
definizione delle fattispecie imponibili, dei soggetti passivi e della aliquota massima dei singoli 
tributi, nel rispetto delle esigenze di semplificazione degli adempimenti dei contribuenti;
- l’art. 1, comma 639, della legge 27 dicembre 2013, n.147 (Legge di stabilità 2014) ha disposto 
l'istituzione, a decorrere dal 1° gennaio 2014, dell’imposta unica comunale (IUC) basata su due 
presupposti impositivi, uno costituito dal possesso di immobili e collegato alla loro natura e al loro 
valore, e l’altro collegato alla fruizione dei servizi comunali e composta da tre distinte entrate: 
l’imposta municipale propria (IMU), di natura patrimoniale, il tributo per i servizi indivisibili (TASI) 
destinato al finanziamento dei servizi comunali indivisibili, la tassa sui rifiuti (TARI) destinata a 
finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti;
- il comma 738 dell'art. 1 della Legge 27 dicembre 2019 n. 160 ha abolito, a decorrere dall’anno 
2020, l’imposta unica comunale (IUC) ad eccezione delle disposizioni relative alla tassa sui rifiuti 
(TARI);

DATO ATTO che a seguito di questa evoluzione con deliberazione n. 15 del 31.05.2022 è stato 
approvato il Regolamento per l’applicazione della tassa sui rifiuti TARI;

VISTE le disposizioni previste dalla delibera n.15/2022 di ARERA relative alla qualità del servizio di 
gestione dei rifiuti urbani (TQRIF) che impongono il rispetto di una serie di obblighi di servizio ai 
soggetti gestori del servizio rifiuti, ivi inclusi i Comuni che gestiscono direttamente il tributo TARI, 
con efficacia a partire dal 1° gennaio 2023;

OSSERVATO che le disposizioni previste dalla delibera n. 15/2022 di ARERA determinano una 
sostanziale integrazione/modifica del vigente Regolamento comunale per l'applicazione della TARI 
riguardando in particolare:
- il termine entro il quale presentare l'attivazione, la variazione e la cessazione del servizio (artt. 6 
e 10 del TQRIF);
- la decorrenza delle variazioni, sia in riduzione quanto in aumento, del tributo dovuto (art. 11 
del TQRIF);
- la rettifica degli importi indicati in bolletta, mediante accredito di eventuali crediti a favore del 
contribuente (art. 28 TQRIF);
- richiesta di informazioni e reclami (art. 13 TQRIF);
- i tempi di riscontro da parte dell'Ente alle suddette operazioni;

VISTO l’art. 3 comma 5-quiques del D.L. 228/2021 convertito in Legge 15/2022 che prevede che i 
Comuni, in deroga dell’art. 1 comma 683 della Legge 27 dicembre 2013 n. 147, possono approvare 



Comune di Crespadoro

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 19 del 23-05-2023
Pag. 3 a 5

i piani finanziari del servizio di gestione dei rifiuti urbani, le tariffe e i regolamenti della TARI e della 
tariffa corrispettiva entro il termine del 30 aprile di ciascun anno;

VISTO altresì che con Decreto del Ministro degli Interni in data 19.04.2023 è stato prorogato al 
31.05.2023 il termine per l’approvazione del bilancio e che pertanto la proroga riguarda anche i 
termini per l’approvazione o la modifica delle delibere di approvazione riguardanti le entrate 
comunali, comprese quelle della TARI (PEF-regolamento-tariffe), che sono state allineate con i 
termini di approvazione del bilancio dall’art. 3, comma 5-quinquies del dl 228/2021 e s.m.i., 
qualora questi ultimi siano fissati in data successiva al 30 aprile di ciascun anno.

CONSIDERATO che l’art. 1.2 della deliberazione di ARERA n. 15/2022/R/Rif del 18 gennaio 2022 
prevede che il Testo Unico per la regolazione della qualità del servizio di gestione dei rifiuti urbani 
si applica dal 01.01.2023;

PRESO ATTO, pertanto, che il Regolamento per l’applicazione della tassa sui rifiuti TARI entra in 
vigore alla data del 01.01.2023 così come disciplinato da ARERA;

VISTO le allegate modifiche al Regolamento per l’applicazione della tassa sui rifiuti TARI;

VISTE che le stesse sono state sottoposte alla Commissione regolamenti in data 15.05.2023;

VISTO l’allegato parere favorevole dell’organo di revisione economico-finanziaria;

VISTI lo Statuto comunale ed il Regolamento comunale di contabilità;

VISTO l’art. 42, comma 2, lett. a), del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di 
deliberazione, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

CON la seguente votazione, resa per alzata di mano:
Presenti e votanti n. 9– Favorevoli n. 9;

D E L I B E R A

1. di approvare le allegate modifiche al regolamento per l’applicazione della tassa sui rifiuti 
(TARI), adeguato ed integrato alle disposizioni contenute nella delibera n. 15 del 18 
gennaio 2022 di Arera;

2. di dare atto che le modifiche al Regolamento entrano in vigore il 1° gennaio 2023;

3. di provvedere ad inviare per via telematica, mediante inserimento della presente 
deliberazione nell'apposita sezione del Portale del federalismo fiscale, per la successiva 
pubblicazione sul sito internet del Dipartimento delle finanze del Ministero dell'Economia, 
come previsto dall’art. 1, comma 767, della Legge 160/2019;

La presente deliberazione, con successiva votazione avente il seguente risultato:
Presenti e votanti n. 9– Favorevoli n. 9; 



Comune di Crespadoro

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 19 del 23-05-2023
Pag. 4 a 5

viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267 del 
18 agosto 2000.

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto 
previsto dal D. Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis ed allegati alla presente deliberazione.



Comune di Crespadoro

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 19 del 23-05-2023
Pag. 5 a 5

OGGETTO MODIFICA REGOLAMENTO TARI (AGGIORNAMENTO ALLA DELIBERA N. 
15/2022 ARERA)

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL Sindaco IL Segretario Comunale
 Ferrari Elisa Maria  Lunardi Martina

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 
21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 
21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


